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                                     Tabella spese di mediazione per conciliazione  al primo incontro 
1 

Valore lite Spese di 
mediazione 
(Tab. A- art. 

31 c.1) 

Riduzione  
1/5 (art. 
30 c. 4) 

Detrazione 
spese 

mediazione 
già versate 

(art. 28 c. 5) 

Totale 
spese di 

mediazione 

maggiorazion
e 

10% ex art. 
30 c.1 

Totale da 
pagare 

IVA 
22% 

 
TOTALE 

Sino a € 1.000,00  80,00 - 16,00 - 48,00 16,00 1,60 17,60 3,87 21,47 
1.000,01/ 5.000,00  160,00 - 32,00 - 96,00 32,00 3,20 35,20 7,75 42,95 
5.000,01/10.000,00 290,00  - 58,00 - 96,00 136,00 13,60 149,60 33,00 182,60 
10.000,01/25.000,00 440,00 - 88,00 - 96,00 256,00 25,60 281,60 61,95 343,55 
25.000,01/50.000,00 720,00 - 144,00 -96,00 480,00 48,00 528,00 116,16 644,16 
50.000,01/150.000,00 o 
valore indeterminabile 

1.200,00 - 240,00 - 136,00 824,00 82,40 906,40 199,40 1.105,80 

150.000,01/250.000,00 1.500,00 - 300,00 - 136,00 1.064,00 106,40 1.170,40 257,48 1.427,88 
250.000,01/500.000,00 2.500,00 - 500,00 - 136,00 1.864,00 186,40 2.050,40 451,08 2.501,48 
500.000,01/1.500.000,00 3.900,00 -780,00 - 136,00 2.984,00 298,40 3.282,40 722,12 4.004,52 
1.500.000,01/2.500.000,00 4.600,00 - 920,00 - 136,00 3.544,00 354,40 3.898,40 857,64 4.756,04 
2.500.000,01/5.000.000,00 6.500,00 - 1.300,00 - 136,00 5.064,00 506,40 5.570,40 1.225,48 6.795,88 
oltre € 5.000.000,01 
(si applica coefficiente 
0,2%) 

 
  10.000,00 

 
- 2.000,00 

 
-136,00 

 
7.864,00 

 
786,40 

 
8.650,40 

 
1.903,08 

 
10.553,48 

 
 

Nel caso in cui la mediazione si definisca con la conciliazione raggiunta in incontri successivi al primo 
sono dovute le ulteriori spese di mediazione calcolate in conformità all’art. 30 c.2, come di seguito riportate nella 
tabella 2, pertanto le parti dovranno versare le spese avvio + spese mediazione  + spese di mediazione per 
conciliazione in incontri successivi al primo (tab. 2). 
 

 
Tabella spese di mediazione per conciliazione in incontri successivi al primo  

2 
2Valore lite Spese di 

mediazione 
(Tab. A- 

art. 31 c.1) 

Riduzione  
1/5 (art. 
30 c. 4) 

Detrazione 
spese 

mediazione 
già versate 

(art. 28 c. 8) 

Totale 
spese di 
mediazio

ne 

Maggior. 
10% ex art. 

30 c.1 

Totale 
parziale 

Maggior.
25% ex 
art. 30 

c.2 

Totale da 
pagare 

IVA 
22% 

 
TOTALE 

Sino a € 1.000,00  80,00 - 16,00 - 48,00 16,00 1,60 17,60 4,40 22,00 4,84 26,84 
1.000,01/ 5.000,00  160,00 - 32,00 - 96,00 32,00 3,20 35,20 8,80 44,00 9,68 53,68 
5.000,01/10.000,00 290,00  - 58,00 - 96,00 136,00 13,60 149,60 37,40 187,00 41,14 228,14 
10.000,01/25.000,00 440,00 - 88,00 - 96,00 256,00 25,60 281,60 70,40 352,00 61,95 343,55 
25.000,01/50.000,00 720,00 - 144,00 -96,00 480,00 48,00 528,00 220,00 748,00 164,56 912,56 
50.000,01/150.000,00 o valore 
indeterminabile 

1.200,00 - 240,00 - 136,00 824,00 82,40 906,40 226.60 1.133,00 249,26 1.382,26 

150.000,01/250.000,00 1.500,00 - 300,00 - 136,00 1.064,00 106,40 1.170,40 292,60 1.463,00 321,86 1.784,86 
250.000,01/500.000,00 2.500,00 - 500,00 - 136,00 1.864,00 186,40 2.050,40 512,60 2.563,00 563,86 3.126,86 
500.000,01/1.500.000,00 3.900,00 -780,00 - 136,00 2.984,00 298,40 3.282,40 820,60 4.103,00 902,66 5.005,66 
1.500.000,01/2.500.000,00 4.600,00 - 920,00 - 136,00 3.544,00 354,40 3.898,40 974,60 4.873,00 1.072,06 5.945,06 
2.500.000,01/5.000.000,00 6.500,00 - 1.300,00 - 136,00 5.064,00 506,40 5.570,40 1.392,60 6.963,00 1.531,86 8.494,86 
oltre € 5.000.000,01 
(si applica coeff. 0,2%) 

 
  10.000,00 

 
- 2.000,00 

 
-136,00 

 
7.864,00 

 
786,40 

 
8.650,40 

 
2.126,60 

 
10.813,00 

 
2.378,86 

 
13.191,86 
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Nel caso in cui la mediazione si definisca con la mancata conciliazione in incontri successivi al primo 
sono dovute le ulteriori spese di mediazione calcolate in conformità all’art. 30 c.3, come di seguito riportate nella 
tabella 3, pertanto le parti dovranno versare le spese avvio + spese mediazione  + spese di mediazione per mancata 
conciliazione in incontri successivi al primo (tab. 3). 

Tabella spese di mediazione per mancata conciliazione in incontri successivi al primo 
3  

3Valore lite Spese di 
mediazione 

(Tab. A- 
art. 31 c.1) 

Riduzione  
1/5 (art. 
30 c. 4) 

Detrazione 
spese 

mediazione 
già versate 

(art. 28 c. 8) 

Totale 
spese di 
mediazio

ne 

IVA 
22% 

 
TOTALE 

Sino a € 1.000,00  80,00 - 16,00 - 48,00 16,00 3,52 19,52 
1.000,01/ 5.000,00  160,00 - 32,00 - 96,00 32,00 7,04 39,04 
5.000,01/10.000,00 290,00  - 58,00 - 96,00 136,00 29,92 165,92 
10.000,01/25.000,00 440,00 - 88,00 - 96,00 256,00 56,32 312,32 
25.000,01/50.000,00 720,00 - 144,00 -96,00 480,00 105,60 585,60 
50.000,01/150.000,00 o valore 
indeterminabile 

1.200,00 - 240,00 - 136,00 824,00 181,28 
 

1.005,28 

150.000,01/250.000,00 1.500,00 - 300,00 - 136,00 1.064,00 234,08 1.298,08 
250.000,01/500.000,00 2.500,00 - 500,00 - 136,00 1.864,00 410,08 2.274,08 
500.000,01/1.500.000,00 3.900,00 -780,00 - 136,00 2.984,00 656,48 3.640,48 
1.500.000,01/2.500.000,00 4.600,00 - 920,00 - 136,00 3.544,00 1.580,58 5.124,58 
2.500.000,01/5.000.000,00 6.500,00 - 1.300,00 - 136,00 5.064,00 1.114,08 6.178,08 
oltre € 5.000.000,01 
(si applica coeff. 0,2%) 

 
  10.000,00 

 
- 2.000,00 

 
-136,00 

 
7.864,00 

 
1.730,08 

 
9.594,08 

 
Si precisa che ai sensi dell’art. 34 del DM 150/2023 le parti sono solidalmente obbligate a corrispondere 
all’organismo le ulteriori spese di mediazione in caso di conciliazione o di prosecuzione del procedimento con 
incontri successivi al primo. 
Quando più soggetti rappresentano un unico centro di interessi saranno considerati come una parte unica ai fini 
del pagamento delle spese e delle indennità di mediazione. 


